

TADEUSZ KLICZKA

ur. 1943



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, ulica Grodzka, Stare Miasto

Ulica Grodzka w Lublinie

Idąc tu, przez Stare Miasto, patrzę i myślę, że gdyby domy potrafiły mówić, to by opowiadały, kto tu bywał, kto wchodził. [Mówiłyby] o tej historii, o tych ludziach, którzy tu mieszkali. Prowadzę takie kursy organizowane przez pana Śladeckiego, który prowadzi [Stowarzyszenie] Wspólnota Polska, takie wakacyjne wyjazdowe kursy dla młodzieży litewskiej, białoruskiej, ukraińskiej, a nawet z Armenii. I jak wchodzę z nimi na Stare Miasto, [widzę], że oni już nie rozumieją tej historii, to jest nowe pokolenie. Ale ja im mówię, że to jest właśnie miasto, które przeżyło gehennę. Gdzie 70% ludzi z tego miasta zginęło na Majdanku. Tak, że można powiedzieć, że każdy kamień pamięta jakąś historię, że te kamienie mówią, tylko trzeba umieć to odczytać. Ojciec mi opowiadał, że przyjeżdżał tu powozem z Żydówkami, które handlowały. Właśnie tu, pod Bramę Grodzką. I czasami Żydówka szła sprzedać coś i już nie wracała. Nie wracała, bo Niemcy ją zgarnęli. Ja mam sentyment do tego narodu ogromny. To byli ludzie bardzo zdolni, naród bardzo zdolny. Wielu naukowców z [dziedziny] fizyki, matematyki, muzyki, wielu wynalazców było właśnie pochodzenia żydowskiego, to trzeba przyznać temu narodowi. Ale wrócę jeszcze do starej szkoły na Grodzkiej. Pamiętam, że tu w świetlicy w Bramie Grodzkiej były zabawy karnawałowe i zabawa zapoznawcza. Tutaj klasy maturalne miały bale. To była ta sala na samej Bramie Grodzkiej, w świetlicy była scena. I oczywiście tu były imprezy, święto szkoły i inne, jak 1 Maja, zebrania rodziców, zebrania młodzieży. Teraz sobie przypominam, że byłem tu na filmie. Pan Mysłowski pokazywał film, chyba wojenny, taki pociąg jadący, który mnie się bardzo mocno skojarzył z czasem wojny, tymi wywózkami niewinnych ludzi. Ludzi, którzy musieli wyjechać.

Data i miejsce nagrania	2015-11-06, Lublin
Rozmawiał/a	Joanna Majdanik
Redakcja	Agnieszka Piasecka
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"